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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce „Výuka prevence infekčních chorob v českém

školském systému“ bylo zjistit, zda a v jakém rozsahu je v osnovách základních škol

zakomponována výuka prevence infekčních onemocnění.

Rámcové vzdělání o základní prevenci infekčních onemocnění by mělo být součástí

výuky na základních školách, protože jedině tak lze již od školního věku dětem vštípit

povědomí o základních druzích mikroorganismů, různých cestách přenosu, rozdíl mezi

virovým a bakteriálním onemocněním a o odlišné léčbě těchto onemocnění. Pouze

takovým způsobem se výuka dané problematiky dotkne naprosté většiny žáků

základních škol (6-15let). Tak vyroste generace, která nejen že bude mít základní

znalosti o této problematice, ale navíc svými vědomostmi bude vychovávat další

generace, které se budou zodpovědně chovat ke svému zdraví.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části jsem shrnula nejdůležitější poznatky v pěti na sebe navazujících

kapitolách, první kapitola je úvodem k této práci. Ve druhé kapitole jsem se zaměřila na

nejvýznamnější mezníky v historii vývoje infekčních chorob a zároveň zde zmiňuji

některé osobnosti, které svými významnými objevy nejvíce zasáhly do dějin infekčních

onemocnění. Třetí kapitola pojednává o antibiotikách od doby jejich objevu přes popis

charakteristik účinku, terapii a dnes velmi aktuální téma rezistence na antibiotika, její

vývoj i mechanismus vzniku. Poslední podkapitola této části pojednává o Národním

antibiotickém programu a jeho cílech. Čtvrtá kapitola vysvětluje základní mechanismus

imunitního systému. Podkapitoly jsou členěny na specifickou a nespecifickou imunitu.

Poslední, pátá kapitola teoretické části je věnována očkování, protože právě to je

nástroj, který může zabránit vzniku i šíření mnoha infekčních nemocí. Právě díky

povinnému očkování a s tím související vysoké proočkovanosti je v České republice

trvale příznivá epidemiologická situace. A byla to právě Česká republika (tehdejší

Československo), která v roce 1960 jako první stát na světě zavedla celoplošné

očkování proti přenosné dětské obrně. Dále v jednotlivých podkapitolách popisuji

historii vývoje očkování, současný očkovací kalendář, ale i budoucnost očkovacích

látek. Nechybí zde ani základy správné imunizace, skladování a aplikace vakcín.

Zmiňuji zde také základy vlastní obranyschopnosti, kterou můžeme pozitivně ovlivnit

stravováním nebo pohybem.

V praktické části jsem zvolila dva cíle. Prvním cílem bylo zjistit pomocí

dotazníkového šetření, v jakém rozsahu se na základních školách v České republice

vyučuje problematika prevence infekčních onemocnění. Dále jsem porovnávala

odpovědi základních škol z Čech a Moravy a také odpovědi základních škol s běžným

výukovým programem s odpověďmi škol, které jsou zařazeny do sítě Základních škol

podporujících zdraví. Druhým cílem bylo zmapovat, v jakém rozsahu je výuka

problematiky infekčních chorob obsažena v nejpoužívanějších učebnicích.

Byly formulovány dvě hypotézy. První předpokládala, že výuka prevence

infekčních onemocnění je odlišná na základních školách s běžným vyučovacím

programem než na základních školách podporujících zdraví, kde se tématu budou

věnovat podrobněji a s vyšší hodinovou dotací. Výsledky tuto hypotézu nepotvrdily,

rozdíly v odpovědích obou typů škol nebyly statisticky významné. Dotazníkové šetření

přineslo velmi pozitivní zjištění, že všechny školy bez ohledu na zařazení do sítě škol

podporujících zdraví probírají téma prevence infekčních onemocnění poměrně

podrobně. Jako problematická se na základních školách ukazuje pouze výuka pravidel

bezpečného sexuálního života, kterou do osnov zařazuje jen polovina z dotázaných

pedagogů.

Druhá hypotéza předpokládala, že téma prevence infekčních chorob je

v jednotlivých učebnicích zpracováno odlišně a v různém rozsahu. Po subjektivním

zanalyzování k výuce tohoto tématu nejpoužívanějších učebnic jsem dospěla k závěru,

že nejlépe jsou témata prevence infekčních onemocnění zpracována v „Manuálu pro

žáky základních škol – e-Bug“. Mé závěry nepřímo potvrdily i samy školy, když téměř

67% z nich uvedlo, že tento výukový manuál ve výuce používá. Tato hypotéza byla tedy

výzkumem potvrzena.

Klíčová slova: výuka, prevence, infekce, antibiotika, očkování, e-Bug

Abstract

The major goal of the thesis "Teaching prevention of infectious diseases in Czech

school system" is to determine whether and to what extent is the curriculum of

elementary schools incorporated lessons prevention of infectious diseases.

Part of the curriculum in primary schools should be framework of basic education,

prevention of infectious diseases, because it is the only way that the children instill

awareness of the basic types of microorganisms, various ways of transmission, the

difference between viral and bacterial diseases as well as the different treatment of these

diseases. Only in such a way, the teaching of the issue touches the vast majority of

primary schools (6-15years).

The thesis consists of two parts, the theoretical part and the practical part.

In the theoretical part I summarized the most important findings in five consecutive

chapters. The first chapter is an introduction to the thesis and in the second part of the

chapter, I have focused on the most important milestones in the history and

development of infectious diseases as well as mentioning some celebrities that their

most important discoveries have affected the history of infectious diseases.

The third chapter of the thesis deals with antibiotics since their discovery over the

description of the characteristics effect, therapy, and now a hot topic of antibiotic

resistance, its development and creation mechanism. At the end of this chapter the goals

of National antibiotic program discussed.

The fourth chapter explains the basic mechanism of the immune system. Chapter is

divided into specific and nonspecific immunity. Last chapter is devoted to vaccination,

because it is a tool that can prevent and spread of many infectious diseases. Thanks to

compulsory vaccination and the associated high vaccination coverage in the Czech

Republic permanently favorable epidemiological situation. And it was Czech Republic

(then Czechoslovakia), which in 1960 was the first country in the world has established

nationwide vaccination against contagious polio.

Furthermore, in each sub-chapters the history of the vaccination, the current

immunization schedule, but also the future of vaccines are described. There is also a

foundation of good immunization, storage and administration of the vaccine. The basis

of its own defense, which could positively affect catering or movement are mentioned

as well.

In the practical part I have chosen two goals. The first goal was to determine

through a questionnaire survey, the extent to which the elementary schools in the Czech

Republic teaching, the prevention of infectious diseases. I also compared the responses

of primary schools from Bohemia and Moravia and answers elementary school with

regular training program with the answers of schools that are included in the network of

primary health-promoting schools. The second goal was to explore the extent to which

the teaching of infectious diseases included in the most widely used textbooks.

Two hypotheses were formulated. The first assumed that teaching prevention of

infectious diseases is different in primary schools than normal teaching program in

primary schools promoting health, where the topic will devote more and more teaching

hours. The results did not confirm the first hypothesis , differences in the responses of

both types of schools were not statistically significant.

The survey yielded a positive finding that all schools, regardless of whether they

are included in the network of schools promoting health or not discuss the prevention of

infectious diseases in some detail. As problematic in primary schools shows only

teaching the rules of safe sexual life, which classifies the curriculum.

The second hypothesis assumes that the prevention of infectious diseases of

textbooks processed differently and to different degrees. After analyzing the subjective

to the teaching of this subject the most widely used textbook, I have come to the

conclusion that topics of prevention of infectious diseases treated in the "Handbook for

elementary school students are the best for elementary school - e-Bug".

The conclusions indirectly confirmed by the schools themselves, while 67% said

that the training manual used in the classroom. This hypothesis was thus confirmed by

the research.

Keywords: education, prevention, infection, antibiotics, vaccinations, e-Bug.
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1 Úvod

Existence infekčních onemocnění je neodmyslitelně spjata s existencí života na

zemi. A mnohem více než bitvy, války a diktátoři ovlivnily dějiny lidstva právě infekční

choroby, které často propukaly ve velkých epidemiích, při kterých mnohdy zemřely

milióny lidí. K jejich rychlému šíření významně přispívala nejen špatná hygiena,

migrace obyvatel za obchodem, službami, náboženské rituály nebo vojenská tažení, ale i

neznalost z oblasti mikrobiologie a epidemiologie daného onemocnění: původce, zdroj

nákazy, způsob přenosu a cesta šíření daného onemocnění.

Teprve významné objevy Louise Pasteura v oblasti mikrobiologie, první očkovací

látka proti pravým neštovicím Edwarda Jennera, důkaz o nutnosti precizně dodržovat


[…]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:2004_Olomoucky_kraj.PNG
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:2004_Moravskoslezsky_kraj.PNG
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:2004_Zlinsky_kraj.PNG
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Příloha č. 2: Dotazník pro pedagogy základních škol

Vážená paní ředitelko/řediteli, předem mého dotazníku mi prosím dovolte, abych se

představila, jmenuji se Jitka Josková a studuji na Jihočeské univerzitě na Zdravotně -

Sociální fakultě obor "Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví".

Má diplomová práce na téma "Výuka prevence infekčních onemocnění v českém

školském systému" v sobě zahrnuje zhodnocení této problematiky. Proto bych Vás touto

cestou ráda požádala o vyplnění následujícího dotazníku, který se tímto tématem

zaobírá. Zároveň bych Vás chtěla požádat, pokud je to možné, aby dotazník vyplnil

učitel/učitelka, který má k této problematice co nejblíže (ideálně učitel Výchova ke

zdraví, přírodopis, chemie). Získaná data budou výhradně použita pouze v mé

diplomové práci.

Prosím o vyplnění a včasné odeslání nejlépe do konce tohoto týdne.

Za Váš čas a trpělivost při vyplňování Vám předem velmi děkuji.

Bc. Jitka Josková

Pokyny pro vyplnění: stačí kliknout na výše uvedený odkaz a zobrazí se dotazník, po

vyplnění se dole na stránce objeví "odeslat" prosím potvrďte kliknutím odeslání dat.

Název a adresa základní školy:

Dle jakého vzdělávacího programu vyučujete na Vaší základní škole (např. Vzdělávací

program Základní škola, Vzdělávací program Obecná škola, Vzdělávací program

Národní škola), pokud podle jiného vzdělávacího programu napište prosím jaký:

1) Je vaše škola zařazena do sítě škol podporující zdraví?

Ano

Ne
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2) Je na Vaší škole pedagog se specializací "Výchova ke zdraví"?

Ano

Ne

3) Vyučujete tuto problematiku výhradně sami, nebo využíváte nějaké další

organizace/instituce? (prosím zaškrtněte tu variantu, kterou používáte

nejčastěji)

Studenti – zdravotnické školy apod.

Lékař – pediatr

Pracovníci kontaktních center

Problematiku prevence infekčních chorob vyučuji sám/sama

4) V jakých předmětech je na vaší škole zakomponována výuka prevence

infekčních onemocnění (předcházení vzniku a šíření infekčních nemocí,

rozdíl mezi virem, bakterií, plísní či parazitem, informace o možnostech

léčby, antibiotikách, atd..). Prosím uveďte všechny předměty zvlášť za

1. a 2. stupeň.

5) Napište prosím jaká je hodinová dotace věnována tomuto tématu v

jednotlivých ročnících 1. - 9. ročník? Pokud se neučí vůbec, prosím

zaznamenejte. Např. kolik hodin týdně/měsíčně se věnujete výuce

prevence infekčních onemocnění v jednotlivých ročnících.

6) Myslíte si, že čas věnovaný výuce prevence infekčních onemocnění je

dostačující?
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Ano

Ne

7) Pokud jste u předchozí otázky zaškrtli odpověď ne, napište prosím, kolik

výukových hodin byste přidali v jednotlivých ročnících.

8) Z jakých učebnic čerpáte při výuce prevence infekčních onemocnění?

Prosím uveďte jejich názvy a popřípadě i nakladatelství.

9) Myslíte si, že je dané téma v učebnicích dobře propracováno?

Ano

Ne

Nedokážu posoudit

10) Znáte vzdělávací projekt e-Bug, který se zabývá zejména výukou

infekčních onemocnění a možnostmi jejich prevence? (www.e-bug.eu)

Ano a používám ho ve výuce

Ano, ale nepoužívám ho

Ne, neznám tento projekt

Ne, neznám tento projekt, ale ráda bych se o něm dozvěděla více informací

11) Vyučujete zásady správného mytí rukou?

Ano

Ne

12) Vyučujete zásady jak správně kýchat a kašlat?

http://www.e-bug.eu/

203

Ano

Ne

13) Vyučujete jak správně zacházet s potravinami (umytí zeleniny a ovoce

před jídlem, jak zacházet se syrovým masem, správné skladování

potravin)?

Ano

Ne

14) Zdůrazňujete žákům důležitost mytí rukou po použití toalety?

Ano

Ne

15) Vyučujete dívky o správném provedení hygieny v období menstruace?

Ano

Ne

16) Vyučujete pravidla bezpečného sexuálního života (používání kondomů,

promiskuita apod.)?

Ano

Ne

17) Zahrnuje výuka prevenci onemocnění v období chřipkových či jiných

virových epidemií?

Ano
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Ne

18) Vyučujete o tom, jak se mohou infekční onemocnění přenášet?

Ano

Ne

19) Vyučujete pojem inkubační doba?

Ano

Ne

20) Vyučujete pojem infekční onemocnění?

Ano

Ne

21) Vyučujete pojem rekonvalescence? (Rekonvalescence nebo také

zotavování je období mezi vymizením hlavních příznaků nemoci a

úplným uzdravením)

Ano

Ne

22) Vyučujete prevenci infekčních onemocnění za mimořádných situací

(např. povodně)?

Ano

Ne
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23) Přednášíte žákům o pozitivech očkování?

Ano

Ne

24) Pokud jste na nějakou otázku odpověděli v této části dotazníku "ne",

napište prosím důvody, proč téma nevyučujete (např. chybí toto téma v

učebnici, není to ve vzdělávacím programu, nepřijde mi to jako vhodné

téma pro základní školu.

25) Chybí Vám nějaké téma, oblast, kterou byste do výuky prevence

infekčních onemocnění zařadili? Uveďte prosím jaké.