JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Jitka Josková**
- Studijní obor:* Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* doc.MUDr.Hana Provazníková,CSc.
- Katedra:* Katedra veřejného a sociálního zdravotnictví
- Název diplomové práce:* Výuka prevence infekčních chorob v českém školském systému
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá

3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) **výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) **výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka se ve své diplomové práci zaměřila na zjištění způsobu výuky prevence infekčních chorob na základních školách. Hned v úvodu zdůrazňuje význam vzdělávání v primární prevenci infekčních onemocnění v dětském věku. Práce je rozdělena na část teoretickou a vlastní výzkum. V teoretické části se autorka zaměřila na historii boje s infekčními chorobami, shrnula poznatky o objevech snižujících riziko vzniku infekčních onemocnění, zmínila se o objevech antibakteriálních přípravků, stručně charakterizovala antibiotika a zásady jejich podávání, popsala možná rizika spojená s jejich užíváním, zmínila se o Národním antibiotickém programu. V druhé části rozsáhlé teoretické kapitoly se věnuje imunitnímu systému, jeho úloze v organismu, způsobu přenosu infekčních onemocnění a významu očkování. Kapitulu uzavírá stručnou charakteristikou výuky prevence v rámcovém vzdělávacím programu pro ZŠ, popisuje program e-Bug a program Škola podporující zdraví. Zpracování teoretické části dokazuje kvalitní přípravu na řešení diplomové práce a hluboký zájem autorky o zvolené téma.

V druhé části práce provedla autorka šetření na 72 náhodně vybraných základních školách ve všech krajích České republiky, dotazníkovou metodou. Zvolená metodika je přiměřená stanoveným cílům. Cíle práce, byly jasně formulovány a byly vysloveny dvě hypotézy. Pro zadání a zpracování dat použila program EpiInfo Verze 7 CZ. Statistickou významnost stanovovala pomocí chí-kvadrát testu. Výsledky jsou předkládány v tabulkách a grafech. Výsledky práce prokázaly, že všechny školy bez ohledu na to, zda jsou nebo nejsou zařazeny do sítě škol podporujících zdraví, věnují pozornost výuce zaměřené na prevenci infekčních onemocnění. Autorčina hypotéza, že bude zjištěn mezi školami rozdíl v přístupu k výuce tohoto problému, se nepotvrdila, hypotéza, že prevence infekčních onemocnění bude zpracována v různých učebnicích odlišně se potvrdila.

Diplomová práce je velmi kvalitně zpracována, má logickou strukturu. Její význam spočívá především v získání přehledu o přístupu a postojích pedagogů základních škol v ČR k výuce primární prevence infekčních chorob.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

nemám

Datum: 19.8.2013

Podpis oponenta diplomové práce: doc.MUDr.Hana Provozníková,CSc.